phiá đông là biển cả”.

Nhà Nguyên, niên hiệu Trinh Nguyên, năm Ất Vị (1295), có sai sứ tới chiêu dụ. Qua năm

sau, tháng Hai, sứ họ lìa Châu Minh, ngày 20, từ hải cảng Châu Ôn khai thuyền; ngày rằm

tháng Ba, tới Chiêm Thành, giữa đường gặp gió nghịch, bảy ngày mới tới Đại Đức. Năm Đinh

Dậu (1297), tháng Sáu, thuyền trở về; tháng Tám ngày 12 tới Tứ Minh.

Sách ấy nói rằng: “Suốt năm, tiết trời như mùa hạ, không biết sương tuyết là chi. Lúa thóc

thì tùy nơi gieo trồng; có một hạng ruộng sâu tới một trượng, lúa tùy theo mực nước mà cao

lên. Lại nói: Phụ nữ hạng quý phái, không ra ngoài nắng gió, nên rực rỡ xinh tươi như ngọc”

(Chơn Lạp khảo, trương 6a).

Bộ Việt sử cương giám khảo lược, cụ Kỳ Xuyên xuất bản năm Đinh Sửu, Tự Đức năm thứ 30

(1877).

Thế thì đoạn văn trên đây viết sau cuộc khám phá đền Đế Thiên của phái bộ Pháp. Quý

độc giả đọc qua đoạn văn dịch không khỏi thất vọng. Chỉ được hay là thấy trong hàng sĩ phu

Hán học ra, còn có người biết tìm đọc bộ “Chơn Lạp phong thổ ký” của họ Châu.

Nhưng đáng tiếc là Kỳ Xuyên tiên sanh chỉ kể sơ lược vài ba câu văn trong quyển sách quư

báu ấy. Đoạn khảo về Minh sử, tức là sử chép sau sách họ Châu, có nói phơn phớt qua những

“tháp vàng, cầu vàng, điện võ hơn ba mươi sở”, phải chăng đó là tác giả muốn chỉ cổ đô xứ Chơn

Lạp?

Đều còn đáng tiếc nữa là cụ Kỳ Xuyên, người đã từng thám hiểm năm Mậu Thìn (1868)

cùng với các người Nam Trung, đi tới sông La Ngư, hồ Lạc Hải và các miền thượng du tỉnh

Bình Thuận, người đã đọc qua Chơn Lạp phong thổ ký, mà không có dịp đi viếng tận cảnh Đế

Thiên, Đế Thích!

Đáng tiếc, nên gia công đọc hết chương Chơn Lạp khảo trong bộ Việt sử, rồi đọc tiếp sang

Ngài cỡi thuyền đi qua nhiều nơi đất Chơn Lạp.

“Thiên lý dao thừa Phạm Lãi châu”.

Lúc vừa mới đọc vài bài đầu có dính dáng về Chơn Lạp, ký giả khoăn khoái tự hỏi: Cái óc

thoát ly cử nghiệp, tài thực học của Trịnh Công có khiến ngài đi thám hiểm Đế Thiên Đế Thích

chăng?

Hăng hái đọc tới, thấy năm Quý Mão (1783) có bài Khách Cao Miên quốc ký hoài Diệp Minh

Phụng, Kỳ Sơn:

Nước cũ, âm tin mấy dặm trình!

Mút mắt ba đào đi chẳng được

Giá cô kêu gọi, gợi thâm tình!

Đi thuyền từ Tân Châu tới Nam Vang, tác giả tả câu kệ chùa Đế Thích, giọng hát bến Nam

Vang, đọc qua bất giác tự hỏi: Trịnh công có nhận lầm ngôi chùa nào ở Nam Vang là Đế Thích

chăng?

Nhưng ta cố đọc tiếp xem.

Năm Ất Tỵ (1785) có bài:

Hồ Hải đông lưu, điện sử bôn

Hồi lan kim ngạc dược giang đồn

Chế Lăng(1) sơn thủy nhiêu yên chướng

Gia Định hương quan nhập mộng hồn! (*)

(Cấn Trai thi tập, trương 10a)

Tạm dịch:

Biển Hồ cuồn cuộn chảy sang đông,

(1) Chế Lăng: Chơn Lạp địa danh.